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전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 1,383,850,000

2022학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,079,472,000원"을 "세입·세출 각각 1,383,850,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,383,850 1,079,472 304,378 28.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 39,140 436,091 31.5

기본적 교육활동 120,888 211,542 15.2

선택적 교육활동 77,126 325,986 23.5

교육활동 지원 52,990 144,940 10.4

학교 일반운영 14,234 256,791 18.5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 290,908 1,052,259 76

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 291,562 21

자체수입 행정활동수입 2,639 4,198 0.3

기타수입 전년도이월금 -669 24,331 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,063,759 761,351 302,408

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
전북의 별 육성사업 보조금 : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,052,259 761,351 290,908

1.교육비특별회계전입금수입 1,052,259 761,351 290,908

1.교육비특별회계전입금 1,052,259 761,351 290,908

1.학교운영비전입금 473,154 473,154 0

2.목적사업비전입금 579,105 288,197 290,908
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,850,000원 * 1교 =
16,850,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,920,000원

 * 1교 =
7,920,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 13,261,000

원 * 1교 =
13,261,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,795,000원 * 1교 =
6,795,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

14,193,000원 * 1교 =
14,193,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 36,200,000

원 * 1교 =
36,200,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

지원비 : 20,415,000원 * 1교 =
20,415,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,288,000원 * 1교 =
18,288,000

(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행비) : 

16,350,000원 * 1교 =
16,350,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

생태체험학습장 조성비 : 55,000,000원 * 1교 

=
55,000,000

(성립전_1추)민주학교 운영비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

방과후학교 자유수강권 : 20,000,000원 * 1교 

=
20,000,000

교사교육과정 실천 지원비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

특수교육대상학생 통학비 : 57,000원 * 1교 = 57,000

3.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
전주다움 교육과정 운영학년 지원비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 295,760 293,121 2,639

1.학부모부담수입 291,562 291,562 0

1.수익자부담수입 291,562 291,562 0

1.급식비 61,464 61,464 0

1.급식비 28,956 28,956 0

2.우유급식비 32,508 32,508 0

2.방과후학교활동비 179,820 179,820 0

1.방과후학교활동비 179,820 179,820 0

3.현장체험학습비 26,258 26,258 0

1.현장체험학습비 26,258 26,258 0

4.청소년단체활동비 1,010 1,010 0

1.청소년단체활동비 1,010 1,010 0

5.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

6.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

1.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

2.행정활동수입 4,198 1,559 2,639
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료 400 0 400 건물 사용료 : 100,000원*2실*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 3,798 1,559 2,239

1.이자수입 2,874 1,200 1,674

1.이자수입 2,874 1,200 1,674 이자수입 : 1,674,000원*1회= 1,674,000

2.기타행정활동수입 924 359 565

1.기타행정활동수입 924 359 565 수도광열비 등 : 565,000원*1회= 565,000

3.기타수입 24,331 25,000 -669

1.전년도이월금 24,331 25,000 -669

1.순세계잉여금 24,331 25,000 -669

1.순세계잉여금 24,331 25,000 -669

1.순세계잉여금 24,331 25,000 -669 이월금 : -669,000원*1회= -669,000

세입합계 1,383,850 1,079,472 304,378
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,500 7,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 7,500 7,500 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.교육과정워크숍 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 436,091 396,951 39,140

1.급식 관리 314,551 314,551 0

1.학교급식운영 314,551 314,551 0

1.급식재료구입비 258,457 258,457 0

1.급식용식재료비 258,457 258,457 0

2.우유급식비 32,508 32,508 0

1.우유급식비 32,508 32,508 0

3.급식운영비 22,936 22,936 0

1.일반수용비 12,436 12,436 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,500 7,500 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.보건관리 32,142 29,202 2,940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,021 21,081 2,940

1.응급학생후송비 150 150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 7,526 7,526 0

1.학생복지비 7,526 7,526 0

3.보건실운영 13,405 13,405 0

1.운영수당 2,825 2,825 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 9,880 9,880 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

740,000원*2회=
1,480,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 및 홍보물

품구입비 : 310,000원*2회=
620,000

5.신속항원검사키트분배작업비 840 0 840

1.기간제직원인건비 840 0 840
(성립전_1추)신속항원키트 분배작업 인건

비 : 120,000원*7회=
840,000

2.학교환경위생관리 8,121 8,121 0

1.먹는물관리 6,091 6,091 0

1.일반수용비 6,091 6,091 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 89,398 53,198 36,200

1.교육복지우선 36,200 0 36,200

1.학생파악 1,530 0 1,530

1.운영수당 930 0 930 (성립전_1추)강사비 : 155,000원*6회= 930,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 150,000원

*4회=
600,000

2.맞춤형지원 22,470 0 22,470

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*189

회=
11,340,000

2.교육운영비 11,130 0 11,130
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 938,000원

*10회=
9,380,000

(성립전_1추)위기가정지원 : 175,000원*10

명=
1,750,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.환경조성 7,200 0 7,200

1.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_1추)강사비 : 260,000원*10회= 2,600,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 460,000원

*10회=
4,600,000

4.운영지원 5,000 0 5,000

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*1명

*10회=
2,200,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지 협의회 : 80,000원

*10명=
800,000

2.학생복지운영 53,198 53,198 0

1.졸업앨범제작 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.교과용도서구입 47,098 47,098 0

1.기간제직원인건비 486 486 0

2.교육운영비 46,612 46,612 0

3.기본적 교육활동 211,542 90,654 120,888

1.교과 활동 90,653 40,915 49,738

1.교과활동지원 33,070 23,070 10,000

1.학습준비물구입 20,560 20,560 0

1.학습준비물 20,560 20,560 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

4.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)방역물품 : 10,000원*5반= 50,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)기초학력 프로그램 강사비 : 

32,000원*5명*54시간=
8,640,000
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3.교육운영비 1,184 0 1,184
(성립전_1추)기초학력 프로그램 교재비 : 

19,100원*20명*2권=
764,000

(성립전_1추)기초학력 프로그램 간식비 : 

3,000원*20명*6회=
360,000

(성립전_1추)기초학력 프로그램 학생물품

 : 3,000원*20명*1회=
60,000

4.목적사업업무추진비 126 0 126
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

7,000원*9명*2회=
126,000

2.과학 교과활동 6,925 6,925 0

1.교과운영 2,925 2,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 16,193 2,000 14,193

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수상안전교육 14,193 0 14,193

1.교육운영비 14,193 0 14,193
(성립전_1추)수상안전교육비 : 78,850원

*180명=
14,193,000

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 22,888 4,600 18,288

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.외국어강사 18,288 0 18,288

1.기간제직원인건비 16,488 0 16,488
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,688,000*1교=
14,688,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000*1교= 800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*1회= 450,000
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2.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800 (성립전_1추)법정부담금 : 1,800,000*1교= 1,800,000

6.특수교육교과활동 11,217 3,960 7,257

1.교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)프로그램 참가비 : 100,000원

*8명*9월=
7,200,000

4.특수교육대상 통학비 지원 57 0 57

1.교육운영비 57 0 57 통학비 : 1.5km*200원*190일= 57,000

2.창의적 체험활동 120,889 49,739 71,150

1.자율활동 76,278 21,478 54,800

1.학급교육활동경비 6,900 6,700 200

1.교육운영비 6,900 6,700 200 학급교육활동경비(특수) : 200,000원*1회= 200,000

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학교특색사업 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.교과전담교육활동비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교과전담교육활동비 : -400,000원*1회= -400,000

6.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.생태체험학습 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,400 0 54,400 시설비 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

설계비 및 운영비 : 55,000원*2회*40명= 4,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000
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2.현장체험학습활동 43,388 27,038 16,350

1.수학여행 16,350 0 16,350

1.교육운영비 16,350 0 16,350
(성립전_1추)차량임차료 : 1,250,000원*6

대=
7,500,000

(성립전_1추)입장료 : 67,000원*113명= 7,571,000

(성립전_1추)주차비 : 28,000원*6대= 168,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*113명= 904,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,700원*10종= 207,000

2.현장학습 27,038 27,038 0

1.교육운영비 27,038 27,038 0

3.동아리활동 1,223 1,223 0

1.청소년단체활동 1,223 1,223 0

1.교육운영비 1,223 1,223 0

4.선택적 교육활동 325,986 248,860 77,126

1.방과후학교 운영 283,966 233,790 50,176

1.방과후학교운영 215,085 179,820 35,265

1.특기적성교육 187,740 179,820 7,920

1.일반수용비 3,834 0 3,834
(성립전_1추)복사기 임대료 : 132,000원*1

대*12월=
1,584,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

2.운영수당 157,980 157,980 0

3.교육운영비 24,526 21,840 2,686
(성립전_1추)수업용품 구입비 : 2,686,000

원*1회=
2,686,000

4.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.방과후 학교보조인력운영 7,345 0 7,345

1.무기계약직원인건비 6,713 0 6,713
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,163,000*1교 =
6,163,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 632 0 632
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

632,000 *1교=
632,000

3.방과후학교자유수강권 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
방과후학교 자유수강권 : 20,000,000원*1

교=
20,000,000
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2.돌봄교실운영 68,881 53,970 14,911

1.돌봄교실운영 53,970 53,970 0

1.일반수용비 5,166 5,166 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 48,644 48,644 0

2.돌봄전담사운영 14,911 0 14,911

1.무기계약직원인건비 13,656 0 13,656
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

12,006,000원*1교=
12,006,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*3명= 1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,255 0 1,255
(성립전_1추)법정부담금 : 1,255,000원*1

교 =
1,255,000

2.독서활동 12,870 12,870 0

1.독서활동운영 12,870 12,870 0

1.도서구입 11,120 11,120 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 10,840 10,840 0

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 29,150 2,200 26,950

1.교기운영 29,150 2,200 26,950

1.배구부운영 29,150 2,200 26,950

1.기간제직원인건비 15,540 1,200 14,340
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,240,000*1명=
14,240,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000*1명=
100,000

2.운영수당 10,000 0 10,000 보조강사비 : 1,250,000원*8월= 10,000,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지

비 : 550,000*1명=
550,000

5.기간제직원법정부담금 2,060 0 2,060 (성립전_1추)법정부담금 : 2,060,000*1명= 2,060,000

5.교육활동 지원 144,940 91,950 52,990
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1.교무업무 운영 13,283 13,208 75

1.교무학사운영 13,283 13,208 75

1.교무학사운영 1,833 1,558 275

1.교육운영비 1,833 1,558 275 교육계획서 제작 : 275,000원*1회= 275,000

2.교육활동홍보 660 860 -200

1.교육운영비 660 860 -200
교육과정설명회 현수막 제작 : -100,000원

*1회=
-100,000

교육과정설명회 행사용품 구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.입학식 및 졸업식 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 5,690 6,110 -420 교실 청소용품 구입 : -210,000원*1회= -210,000

특별실 청소용품 구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.비품구입비 420 0 420 교실 청소비품 구입 : 210,000원*1대= 210,000

특별실 청소비품 구입 : 210,000원*1대= 210,000

2.생활지도운영 40,423 12,008 28,415

1.학생생활상담지도 8,000 3,000 5,000

1.학생생활지도 운영 5,200 200 5,000

1.여비 200 0 200
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

20,000원*10명=
200,000

2.교육운영비 5,000 200 4,800
(성립전_1추)학부모안전도우미 운영물품 :

 10,000원*480명=
4,800,000

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학교폭력예방 29,343 5,928 23,415

1.안전한학교환경구축 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림·선택프로그램 물품구

입비 : 250,000원*6회=
1,500,000

(성립전_1추)친구사랑주간 물품구입비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

2.안심알리미서비스 5,928 5,928 0

1.교육운영비 5,928 5,928 0
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3.사회복무요원운영 20,415 0 20,415

1.일반수용비 20,415 0 20,415
(성립전_1추)사회복무요원 운영·지원비 :

 20,415,000*1교=
20,415,000

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.연구학교 운영 26,000 8,000 18,000

1.연구학교운영 26,000 8,000 18,000

1.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비(멘토 초빙) : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)학습 공동체 도서구입 : 

15,000원*4권*3명=
180,000

(성립전_1추)프로젝트운영, 학년특색(놀

이) 및 자료 구입 : 180,000원*3회=
540,000

(성립전_1추)자료제작(학년특색) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)놀이활동 물품구입 : 300,000

원*3회=
900,000

(성립전_1추)사무용품 구입 및 기타운영비

 : 130,000원*1회=
130,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비(식비) : 15,000원*3

명*2회=
90,000

(성립전_1추)협의회비(간식비) : 10,000원

*16회=
160,000

3.민주학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사수당 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)교사회 도서 및 활동물품 구

입 : 20,000원*10종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학년 다모임 및 자치회 활동

물품 구입 : 350,000원*4학년*5회=
7,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교사회 협의회비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.전주다움교육과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 888 0 888 강사비 : 74,000원*3학급*4회= 888,000

2.교육운영비 560 0 560 활동물품 구입 : 280,000원*2회= 560,000

3.목적사업업무추진비 52 0 52 협의회비(간식비) : 26,000원*2회= 52,000

5.초등교사교육과정운영 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 0 1,700
교사교육과정 실천 운영비 : 212,500원*8

회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

4.학습지원실 운영 65,234 58,734 6,500

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 63,234 56,734 6,500

1.학교정보화지원 14,230 13,230 1,000

1.교육운영비 3,780 6,780 -3,000
정보화기자재유지보수 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2.비품구입비 10,450 6,450 4,000 정보화기기 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

2.정보화업무 운영 13,504 13,504 0

1.교육운영비 13,504 13,504 0

3.정보교육학습기반구축지원 35,500 30,000 5,500

1.일반수용비 12,500 7,000 5,500 리모델링 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

청소 및 컴퓨터 설치·해체 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.비품구입비 23,000 23,000 0

6.학교 일반운영 256,791 242,557 14,234

1.학교기관 운영 48,220 48,220 0

1.부서기본운영 48,220 48,220 0

1.교장실운영 12,696 12,696 0

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 34,424 34,424 0

1.일반수용비 9,824 9,824 0

2.여비 20,000 20,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

5.도서구입비 300 300 0

3.교무부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 205,971 191,737 14,234

1.학교시설장비유지 205,971 191,737 14,234

1.공공요금및제세공과금 58,762 58,762 0

1.전기요금 38,500 38,500 0

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,762 11,762 0

2.시설관리용역 12,001 12,001 0

1.일반수용비 12,001 12,001 0

3.시설일반관리 53,927 58,332 -4,405

1.기간제직원인건비 2,601 2,601 0

2.일반수용비 50,326 54,731 -4,405 소규모수선비 : -550,625원*8회= -4,405,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 39,340 20,701 18,639

1.무기계약직원인건비 34,992 18,077 16,915
(성립전_1추)청소원인건비(목) : 

16,365,000원*1교=
16,365,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

550,000*1명=
550,000

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 2,698 974 1,724
(성립전_1추)청소원기관부담금(목) : 

1,724,000*1교=
1,724,000

5.당직관리 41,941 41,941 0

1.무기계약직원인건비 35,930 35,930 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,811 1,811 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,383,850 1,079,472 304,378
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